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Uchwala w sprawie zadań instancji i organizacji 
partyjnych w rozwiązywaniu węzłowych

(W) K omitet Centralny PZPR 
(tw ierdza, że pomimo trudnej 
sytuacji społeczno-gospodarczej 
oraz niesprzyjających w arun
ków zewnętrznych następuje 
postęp w przezwyciężaniu k ry 
zysu i w drażaniu reform y go
spodarczej.

K omitet C entralny aprobuje 
re fe ra t B iura Politycznego — 
partia  wobec węzłowych pro
blemów- rozwoju społeczno-go
spodarczego k ra ju  w latach 
1983—1985.

1. Na podstawie opinii komi
sji problemowych KC, komite
tów wojewódzkich, przeprow a
dzonej dyskusji i konsultacji w 
organizacjach party jnych wielu 
zakładów pracy, organizacjach 
społeczno-zawodowych i mło
dzieżowych Kom itet Centralny 
za główne cele polityki spo
łecznej uznaje:

a) Wyżywienie narodu, tw o
rzenie w arunków  dla trw ałego 
rozwiązania problemów żywno
ściowych w  Polsce. W polityce 
inw estycyjnej oraz dostawach 
środków produkcji dla rolnic
tw a konieczna jest koncentracja 
na tych kierunkach, które 
sprzyjać będą intensyfikacji 
produkcji, tj. na środkach ©- 
chrony roślin, nawozach sztucz
nych, melioracji i zaopatrzeniu 
wsi w wodę oraz przechowal
nictw ie i przetwórstw ie.

b) Zaopatrzenie ludności w 
niezbędne dla codziennego ży
d a  tow ary przemysłowe, przy
w racanie równowagi rynkow ej. 
Odbudowa rynku  i odejście od 
reglam entacji m a kluczowe 
znaczenie dla przywrócenia 
m otywacji do pracy. Wzrost 
produkcji na rynek  leży w 
znacznym Btopniu w rękach za
łóg. Na rzecz jej podnoszenia 
partia  rozwinąć powinna ak
tyw ną pracę polityczną w 
przedsiębiorstwach 1 spółdziel
niach.

Zasady reform y gospodarczej 
i rachunku ekonomicznego w y
m agają, by ceny spełniały ak 
tyw ną rolę, odzwierciedlając 
zmiany w kosztach produkcji 
i sytuacji rynkow ej. Jednocze
śnie w  polityce cenowej pań
stwa musi być uwzględniany 
wpływ cen na kształtowanie 
sie sytuacji m aterialnej ludno
ści. W 1983 r. należy ograni
czyć do m inim um  niezbędne 
podwyżki cen urzędowych, 
zwłaszczś podstawowych a rty 
kułów żywnościowych.

Konieczne jest skuteczniejsze 
przeciwdziałanie zjawiskom za
wyżania cen, wzmocnienie kon
troli, odbieranie upraw nień do 
ustalania cen tym  jednostkom 
gospodarczym, k tóre upraw nień 
tych nadużyw ają. Konieczna 
.jest aktyw izacja pracy zakła
dowych zespołów do spraw  a- 
nąliz kosztów i cen. O rganiza
cje party jne tworzyć powinny 
sprzyjający k lim at polityczny 
dla ich pracy.

c) Zahamowanie pogarszania 
się sytuacji mieszkaniowej i 
stwarzanie przesłanek dla jej 
stopniowej poprawy. Władze 
terenowe, spółdzielczość miesz
kaniowa, organizacje społeczne 
oraz przedsiębiorstwa budow la
ne powinny przyspieszyć dzia
łania na rzecz zapewnienia te 
renów dla budownictwa wielo
rodzinnego i indywidualnego, 
rozwoju infrastruktury tech
nicznej, zwiększenia produkcji 
deficytowych materiałów , odra
biania dotkliw ych zaległości w

budownictwie towarzyszącym.
Państwo tworzyć będzie w arun
ki sprzyjające szerokiemu po
dejm owaniu inicjatyw  społecz
nych, które zmierzają do roz
woju budownictwa mieszkanio
wego, zwłaszcza w oparciu o 
w kład finansowy i pracę w łas
ną ludności.

d) Popraw ę opieki zdrowot
nej, zaspokajanie zapotrzebo
w ania na leki, konsekwentną 
realizację program u budowy 
szpitali, przychodni i ośrodków 
zdrowia.

e) W polityce płac i docho
dów powinny być przestrzega
no socjalistyczne zasady w yna
gradzania, a także zapewniona 
ochrona socjalna grupom lud
ności znajdującym  się w n a j
trudniejszej sytuacji m aterial
nej. W zaspokajaniu potrzeb 
socjalnych i kulturalnych za
łogi w zrasta rola przedsię
biorstw. Na bazie samodzielnie 
w ypracowywanych i dzielonych 
funduszy, rozeznania warunków 
bytu pracowników i ich rodzin, 
sporządzane być powinny w 
przedsiębiorstwach zakładowe 
programy działalności socjalnej 
jako integralna część planów 
społeczno-gospodarczych.

Ważne społecznie znaczenie 
ma konsekw entna realizacja 
rządowego program u przeciw
działania zjawiskom żerowania 
i zbijania fortun na kryzysie, 
wszystkiemu, co narusza zasady 
socjalistycznej sprawiedliwości. 
Należy pilnie wprowadzić taki 
system podatkowy i kontroli 
dochodów, który  nie będzie do
puszczał do uzyskiwania nad
miernych dochodów nie popar
tych rzeczywistym wkładem 
pracy. Działania państwa w y
mierzone w przestępczość go
spodarczą i podatkową, speku
lację oraz inne form y szkodni
ctwa społecznego, wymagają 
czynnego poparcia organizacji 
i komitetów partyjnych, załóg 
zakładów pracy i całego społe
czeństwa.

Komitet C entralny stwierdza,
że klasowy charak ter polityki 
społecznej państwa socjalistycz
nego, musi znajdować wyraz w 
szczególnej trosce o interćsy 
klasy robotniczej.

2. Osiągnięcie poprawy w a
runków  życia społeczeństwa i 
przyspieszenie wyjścia z k ry 
zysu zależy od zwiększeni* 
rozmiarów produkcji. Wymaga 
to  podniesienia wydajności pra
cy oraz lepszego wykorzystani* 
zdolności produkcyjnych, su
rowców i materiałów . Zadania 
w te j m ierze określiła uchwała 
VIII Plenum KC.

Dla zwiększenia produkcji 
pożądane jest przywracanie 
pracy na II i III zmianie oraz 
jej podejmowanie w wolne so
boty. Przy podejmowaniu de
cyzji w  te j sprawie należy się 
kierować następującym i zasada
mi:

•  Musi być przede wszystkim 
w pełni w ykorzystany obecnie 
obowiązujący czas pracy;

• . P raca w wolne soboty po
w inna mieć miejsce tylko w 
tych zakładach, k tóre posiada
ją dostateczne zaopatrzenie su- 
rowcowo-materiałowe;

•  Decyzje o pracy w wolne 
soboty powinny być podejmo
wane samodzielnie w przedsię
biorstwach;

•  W zakładach pracy należy 
stworzyć odpowiednie a trakcy j
ne w arunki w ynagradzania za 
pracę w wolne soboty.

K o m ite t C e M reża ; w jf.łąia
znanie i podziękowanie dla tych 
zalog, któjre podejmując pracę 
w wolne soboty przyczyniają 
się do szybszego wychodzenia 
z kryzysu i poprawy poziomu 
życia społeczeństwa.

3. Przezwyciężanie kryzysu i 
rozwój gospodarki w  latach 
89-ych wymaga zdecydowanej 
poprawy efektywności gospoda
rowania oraz zmian struk tu ra l
nych, zmierzających do lepsze
go zaspokajania potrzeb gospo
dark i żywnościowej, mieszkal
nictwa, rynku  wewnętrznego l 
eksportu.

Prawidłowy rozwój gospodar
ki nie jest możliwy bez wzmoc
nienia jej słabych ogniw, zwła
szcza takich, jak  transport i 
energetyka. W ymagają one nie
zbędnych nakładów. W tej sy
tuacji osiągnięcie ustalonych w 
uchwale IX  Zjazdu proporcji 
nakładów na określone dziedzi
ny gospodarki narodowej bę
dzie możliwe w dłuz*z„ aa ho
ryzoncie czasu.

W arunkiem  skutecznego wy
chodzenia z kryzysu jest zapew
nienie sprawnego funkcjonowa
nia transportu. Konieczne jest 
lepsze wykorzystanie potencja- 
słu transportowego. Podwyższa
nie sprawności taboru oraz ra 
cjonalizacja przewozów. Służyć 
tem u powinny niezbędne na
kłady inwestycyjne oraz zmia
ny w systemie ekonomiczno-fi
nansowym i organizacyjnym 
transportu.

4. Kluczowe znaczenie dla 
tem pa wychodzenia z kryzysu 
oraz dalszego rozwoju gospo
darczego Polski posiada współ
praca gospodarcza i naukowo- 
-techniczna ze Związkiem Ra
dzieckim i innym i krajam i so
cjalistycznymi. Jej zacieśnianie 
w ram ach RWPG i wzboga
canie o nowe formy stanowić 
powinno jedną z podstawowych 
wytycznych dla polityki gospo
darczej, znajdując wyraz za
równo w planie narodowym, 
jak i w  planach przedsię
biorstw.

Potrzebne jest bardziej ak 
tyw ne wykorzystywanie szero
kich możliwości współpracy go
spodarczej i wymiany handlo
wej z krajam i rozwijającymi 
się.

Dalszy rozwój stosunków go
spodarczych z rozwiniętymi k ra 
jam i kapitalistycznym i uw arun
kowany jest zaniechaniem sto
sowanych wobec Polski restryk 
cji i dyskrym inacji oraz dogod
nym dla obu stron długofalo
wym rozwiązaniem problemów 
płatniczych.

5. Komitet C entralny zwraca 
się do ludzi nauki i techniki, 
kadry inżynieryjno-technicznej 
i ekonomicznej, do ich organi
zacji społeczno-zawodowych o  
lepsze w ykorzystanie możliwo
ści krajowego potencjału nauko
wo-badawczego i technicznego 
dla skutecznego rozwiązywania 
problemów społeczno-gospodar
czych kraju. Należy wykorzystać 
w tym  celu również bogate do
robek XX Kongresu Techników 
Polskich.

Ważną rolę w przyspieszaniu 
postępu techniczno-organizacyj
nego ma do odegrania ruch ra 
cjonalizacji i wynalazczości. 
Trzeba odbudować rangę tego 
ruchu, nadać m u nowe impulsy 
oraz wesprzeć skutecznymi roz
wiązaniami praw no-organizacyj
nymi, systemem zachęt m oral-

"racjonalizatorów i wynalazców 
musi być zarazem lepiej spożyt
kowany.

6. Realizacji celów polityki go
spodarczej lepiej służyć powi
nien zreformowany system kie
rowania gospodarką narodową, 
jego mechanizmy ekonomiczne, 
rozwiązania organizacyjne oraz 
regulacje prawne. Dotychczaso
we doświadczenia funkcjonowa
nia reform y gospodarczej w ska
zują na potrzebę modyfikacji 
niektórych szczegółowych jej 
rozwiązań. Podjęte nad nim i 
prace powinny zostać pilnie za
kończone, a wprowadzone zmia
ny przekazane z odpowiednim 
wyprzedzeniem przedsiębior
stwom, tak  aby mogły być u- 
względnionc w ich działaniach 
już z początkiem 1983 roku.

Podstawowym w arunkiem  
prawidłowego funkcjonowania 
mechanizmów reformy gospo
darczej jest wprowadzenie zro
zumiałych dla wszystkich pra
cowników zakładowych syste
mów motywacyjnych, które 
skutecznie pobudzać będą wzrost 
wydajności pracy, obniżkę kosz
tów, oszczędność paliw, energii 
i materiałów . Organizacje par
tyjne, samorządy pracownicze 
współdziałając ze związkami za
wodowymi, dbać będą o prze
strzeganie socjalistycznej zasady 
w ynagradzania według wyników 
pracy oraz o sprawiedliw ą oce
nę pracowników.

Powodzenie reform y w zasad
niczej m ierze zależy od zaan
gażowania kadry kierowniczej, 
dozoru. Wobec tej kadry  trzeba 
podnosić wymagania ale też 
chronić jej pozycję l wzmacniać 
autorytet. Konieczne jest pod
niesienie rangi m istrzów i b ry 
gadzistów w zakładach pracy, 
określenie ich upraw nień i obo
wiązków, drogi aw ansu zawodo
wego i społecznego, właściwych 
dla funkcji zasad w ynagradza
nia.

7. Podstawowym instrum entem  
kierow ania gospodarką jest pla
nowanie centralne. Trzeba za
pewnić w ysoką jego skutecz
ność. Sprzyjać tem u może sto
sowanie zasady planowania kro
czącego.

W toku prac nad planam i 
przedsiębiorstw  należy dążyć do 
tego, aby w najw iększym  stop
niu uwzględniały one założenia 
planu centralnego. Organizacje 
partyjne powinny inspirować 
samorządy pracownicze 1 dyrek
cje przedsiębiorstw do opraco
w ywania i przyjm ow ania am
bitnych, a zarazem  opartych e 
realne przesłanki planów spo
łeczno-gospodarczych, które za
kładać będą w yzwalanie we
wnętrznych rezerw  produkcyj
nych i efektywnościowych.

- ■ L *

Komitet Centralny zobowią
zuje organizacje i instancje par
ty jne do opracowania harmono
gramów realizacji zadań w y n i
kających z uchw ał X. plenum 
KC. Wydziały KC, wspólnie z 
odpowiednimi resortam i, rozpa
trzą wnioski zgłoszone w dysku
sji plenarnej i w zespołach pro
blemowych oraz zgodnie z in
strukcją uchwaloną na IX ple
num  KC przedłożą Informację 
o ich realizacji.

KO M ITET CENTRALNY 
P Z PR

W arszawa, 28.10.1982 r.


